
ES programma «Skolu apgāde ar augļiem, 
dārzeņiem un pienu» 

Zemkopības ministrija 
26.10.2017. 



Prezentācijas saturs 

INFORMĀCIJA PAR 
PROGRAMMU 

PRODUKTI 

JAUNS IETVARS 

INFORMĀCIJAS RĪKI 



3 

Veicināt svaigu 
augļu, dārzeņu 

un piena 
patēriņu skolēnu 

vidū 

Sekmēt skolēnu 
pareizas un 
veselīgas 
ēšanas 

paradumus 

Sniegt 
ieguldījumu 

cīņā ar 
aptaukošanos 

Informācija par programmu 

Programmas mērķi 



4 

Informācija par programmu 

Programma Latvijā 

«Augļi skolai» 
Kopš 2010./2011.m.g. 

Gandrīz 99% no mērķauditorijas 

Kopumā izdalītas 4,5 tūkst. tonnas produktu un 
izmaksāts atbalsts 6,9 milj. € apmērā 

«Skolas piens» 
Kopš 2004./2005.m.g. 

Gandrīz 85% no mērķauditorijas 

Kopumā izdalītas 29,6 tūkst. tonnas produktu un 
izmaksāts atbalsts 17,9 milj. € apmērā 



5 

Informācija par programmu 

Rezultatīvie rādītāji 

Būtiski pieaudzis 
finansējuma izlietojums: 
«Skolas piens» + 68 reizes 
(16/17 m.g. 3,05 milj.€, 
t.sk. LV 2,28 milj. €) 

«Augļi skolai» + 3 reizes 
(16/17 m.g. 1,08 milj. €, 
t.sk. LV 10 %) 

Pieaudzis skolēnu 
skaits 

«Skolas piens» +47% 
(16/17 m.g. 235 tūkst.) 

«Augļi skolai» par 26% 
(16/17 m.g. 173 tūkst.) 

Palielinājies izdalīto 
produktu apjoms 

«Skolas piens» +200 reizes 
(16/17 m.g. 4220 tonnas) 

«Augļi skolai» + 3 reizes 
(16/17 m.g. 685 tonnas) 



6 

Produkti 

Tendences produktu piegādē 

• Pasterizēts piens (valsts 
atbalsts) 

• 0,1 % no kopējā daudzuma – 
kef īrs un jogurts (par maksu) 

• TOP produkti = āboli un 
burkāni 

• 22 t jeb 3,3 % no kopējā 
daudzuma = bioloģiski 

āboli 
73% 

burkāni 
20% 

bumbie
ri 

2% 

[CATEG
ORY 

NAME] 
[VALU… 

asorti 
5% 2016./2017. 

Piens - 
Bio 
4% 

Piens - 
Karotīte 

96% 

2016./2017. 



7 

Jauns ietvars  

Izmaiņas no 2017.g. 1.augusta 
Programma «Skolas 

piens» 
Skolu apgādes programma 
sākot ar 2017./2018.m.g. 

Programma «Augļi 
skolai» 

ES indikatīvais 
piešķīrums katram 

m.g. 

Nebija noteikta 
aploksne 

(0,1805 €/kg) 

1,334 milj. € 
A&D = 633, 7 tūkst. € 

Pienam = 700,3 tūkst. € 

633,7 tūkst. € 
(16/17 m.g. = 
939,5 tūkst. €) 

ES galīgais piešķīrums 
2017./2018. m.g. 

+ LV līdzfinansējums 

1,577 milj. € (+20%) 
A&D = 831,1 tūkst. € (+31%) 

Pienam = 745,5 tūkst. € (+6%) 
+ papildus LV līdzfinansējums 

līdzšinējā apmērā 

Produkti Pasterizēts piens Nemainās + 
paredzēts arī bezlaktozes piens 

āboli, bumbieri, 
dzērvenes, 

burkāni, kāļi, ķirbji, 
kolrābji, kāposti 

Mērķauditorija Bērndārznieki un 
1.-9.klašu skolēni 

Vienādota → bērndārznieki un 
1.-9.klašu skolēni 1.-9.klašu skolēni 

Izdales periods Mācību gads katru 
mācību dienu 

3 reizes nedēļā 
A&D = gandrīz 3 mēneši (sākot 

ar 1.nov.) 
Piens = gandrīz 7 mēneši (sākot 

ar 1.okt.) 

Gandrīz 3 mēneši – 
3 reizes nedēļā 

Izglītošanas, 
informēšanas u.c. 

pasākumi 
- Skolas mācību procesa ietvaros Skolas mācību 

procesa ietvaros 



8 

Jauns ietvars  

Kādas izmaiņas paredz jaunā pieeja 

• Vienota informācijas platforma (pilnīga sākot ar 2018.gada jūliju) → LAD interneta vietne: 
• produktu ražotāju saraksts, kuriem ir interese piedāvāt savus produktus 
• bērnudārzu / skolu saraksts, kuras piedalās programmā 
• apstiprināto pretendentu saraksts 

• Produktu izdale saskaņā ar skolu apgādes tiesībām katram produkta veidam 
• Katrai izglītības iestādei noteikts apgādes tiesību apmērs par katru produktu grupu 
• Apgādes tiesību apmērs = visam mācību gadam nemainīgs 
• To aprēķina LAD, balstoties uz izglītojamo skaitu un vienam izglītojamam paredzēto 

finansējumu 
• Attiecīgās izglītības iestādes apgādes tiesības par katru produktu grupu piešķir tikai vienam 

atbalsta pretendentam  (līdz 29. sept.) / pārpalikuma gadījumā → 2.kārta (10.-20.okt.) 

• Nav jāveic ikmēneša skolēnu uzskaite 
• Skolēnu skaits = IzM noziņotais līdz 15. sept. un LAD nopublicētais līdz 29. sept. 

• Atbalsta izmaksa atbilstoši skolu apgādes tiesībām, bet nepārsniedzot noteiktās atbalsta 
likmes 

• Atbalsta likme = kompensācija 

• Aptver produktu iegādi, piegādi, sagatavošanu, izdali 



9 

Produkti 

Piegādājamie produkti programmas ietvaros 

Pasterizēts piens 
 

 Nav pievienots cukurs, 
aromatizētāji, saldinātāji, augļi, 
rieksti, kakao vai citas piedevas 

 Bioloģiski ražots vai atbilst 
nacionālās pārtikas kvalitātes 
shēmas prasībām 

 Viena porcija – max 250 ml 
 No ražošanas vietas līdz attiecīgai 

iestādei – ne vairāk par 300 km 
 

Augļi un dārzeņi 
 

 Veseli produkti vai to asorti 
 Svaigi 
 Bioloģiski vai integrēti audzēts vai 

atbilst nacionālās pārtikas 
kvalitātes shēmas prasībām par 
zaļās krāsas norādes lietošanu 

 Viena porcija – 100 gr 
 No ražošanas vietas līdz attiecīgai 

iestādei – ne vairāk par 300 km 
 



10 

Produkti 

Kritēriju kopsavilkums produktiem 

Vides apsvērumi – 
transportēšanas attālums 

Reģionam raksturīgi produkti 

Sezonai raksturīgi produkti, it 
īpaši attiecībā uz augļiem & 

dārzeņiem 

Paaugstinātas kvalitātes 
prasības – bioloģiski vai integrēti 

(tikai augļiem&dārzeņiem) vai 
atbilstība nacionālās pārtikas kvalitātes 
shēmas prasībām (augļiem&dārzeņiem 

– tikai «zaļā karotīte»)  



11 

Informācijas rīki 

Kur var atrast informāciju par «Skolu apgādes programmu» 

• Izveidota interneta vietne →  http://piensaugliskolai.lv 
 

 

• Interneta vietnē ir augļu un ogu saimniecību saraksts, 
kas gatavas uzņemt skolēnus → 
http://piensaugliskolai.lv/lv/skolotajiem/saimniecibas/ 

• LAD piegādā skolām publicitātes plakātus 

http://piensaugliskolai.lv/
http://piensaugliskolai.lv/lv/skolotajiem/saimniecibas/


Paldies par uzmanību! 

Dace Freimane 
ZM Tirgus kopējās organizācijas nodaļas vadītāja 

T: 67027454 
E-pasts: dace.freimane@zm.gov.lv 


	Slide Number 1
	Prezentācijas saturs
	Programmas mērķi
	Programma Latvijā
	Rezultatīvie rādītāji
	Tendences produktu piegādē
	Izmaiņas no 2017.g. 1.augusta
	Kādas izmaiņas paredz jaunā pieeja
	Piegādājamie produkti programmas ietvaros
	Kritēriju kopsavilkums produktiem
	Kur var atrast informāciju par «Skolu apgādes programmu»
	Paldies par uzmanību!

